<sup>66</sup> Le P. Robert est « un théologien de race qui (a) su maîtriser le plus difficile des sujets » (A. COMBES, *ibidem*, p. X). — L'auteur « a mis ses pas dans les pas de saint Thomas d'Aquin », il « s'est moins proposé d'être original que de découvrir, pour l'adopter, la pure doctrine du Docteur angélique » (*ibidem*, p. XIII). Le P. Robert « (a poussé) la fidélité jusqu'à la coïncidence » (*ibidem*, p. XVIII, note 12).

coniungit, quatenus immediate et per se animam ad Deum summum bonum et ultimum finem ordinat. Hoc facto dici debet gratia propria similitudo Dei immediate disponens ad possessionem realem Dei prout est in se » (ROB, pp. 151-152).

La grâce sanctifiante est fonction de la *nature* divine, telle qu'elle est en soi, elle nous assimile à celle-ci, elle en est une similitude participée.

39. - De fait, saint Thomas écrit clairement dans la 3a pars :

« Assumptio, quae fit per gratiam adoptionis, terminatur ad quamdam participationem divinae naturae secundum quamdam assimilationem ad bonitatem illius, secundum illud 2 *Pet.*, 1: *Ut divinae consortes naturae*, etc., et ideo huiusmodi assumptio est communis tribus personis, et ex parte principii, et ex parte termini: sed assumptio quae est per gratiam unionis, est communis ex parte principii, non autem ex parte termini » (3, 3, 4, 3m).<sup>67</sup>

Selon notre thèse l'assomption adoptive est bien commune aux Trois *ex parte principii*, au titre de l'unique nature divine (causalité efficiente *ad extra*), mais elle est *directement* fonction du Verbe et de Lui seul *ex parte termini*: nous sommes *Filii in Filio*. Il reste parfaitement vrai, comme nous l'avons déjà souligné, qu'en un sens, aussi, notre adoption se réfère aux Trois Personnes, puisqu'elles sont inséparables au double titre de la circumincession et de la circuminsession: les Trois habitent l'âme en état de grâce, oui, mais « per Ipsum (Verbum), cum Ipso et in Ipso ». Nous dirons donc en langage scolastique: *adoptio est Tribus communis ex parte termini*, distinguo: *aequali titulo, naturae nempe divinae, nego; immediate et directe ratione Verbi, a quo Pater et Spiritus sunt inseparabiles, concedo*.

Lorsqu'il traite de l'« essence » de notre grâce sanctifiante en la 1a-2ae, saint Thomas enseigne que la grâce est un « don surnaturel » « entraînant la créature raisonnable, au-dessus de la condition de sa nature, à la participation du Souverain Bien » (q. 110, a. 1, c.), « une qualité permanente, par manière de cause formelle » (*ibid.*, a. 2; c. et 1m), « (ayant) pour sujet l'essence de l'âme », et « qu'ainsi, l'âme participe, selon une certaine similitude, à la nature divine, par une certaine régénération ou re-création » (*ibid.* a. 4, c.). « La grâce par laquelle l'homme lui-même est uni à Dieu est appelée grâce *gratum faciens* (rendant agréable, ami) » (q. 111, a. 1, c.). Mais le fait demeure symptomatique: les textes de la 1-2, q. 110, *de gratia Dei quantum ad eius essentiam*, ne donnent aucu-